
ESTRATTO VERBALE  N.       14   CONSIGLIO  DI  ISTITUTO   del    02  OTTOBRE 2015 

Oggi   02 Ottobre 2015  alle ore  15.05,  presso  l’Istituto d’Istruzione Superiore 

“G. CARDUCCI”   di  Ferrara si è  riunito il Consiglio di Istituto,  con il seguente ordine del giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. Surroga membri decaduti; 

3. Elezione Presidente; 

4. Elezione Organi Collegiali; 

5. P.O.F: organico funzionale, progettazione, viaggi studio, visite guidate e uscite di un giorno; 

6. Variazioni di bilancio ed acquisti; 

7. Chiusure prefestive A.T.A.; 

8. Orario funzionamento; 

9. Discarico Materiale Distretto Scolastico; 

10. Varie ed eventuali. 

 

Il Consiglio risulta composto così come si evince dal seguente prospetto: 

1 PIVA LICIA Dirigente Scol.co P 

2 CALOVI  ANGELA Docente p 

3 BARONI SILVANA MARIA Docente P 

4 BREGOLI  ANDREA Docente P 

5 FERRETTI   PATRIZIA Docente A 

6 FERRONI  ANNABELLA Docente P 

7 GUIDORZI MARIA ANGELA Docente A 

8 LIVERANI VERONICA Docente P 

9 MARDEGAN  SERGIO Docente A 

10 BOSCHETTO SERENELLA Genitore A 

11 LUCIANI   PAOLA Genitore P 

12 TITI   CLAUDIA Genitore P 

13 ZENI  CRISTINA Genitore p 

14 CAZZOLA   FILIPPO Studente A 

15 CITO   SOLIANA Studente A 

18 BENINI  ANTONELLA Ass.Amm.vo P 

19 MAGRI MAFALDA Ass.Tec.co P 

 

Alle  ore 15.05  ha  inizio la seduta del Consiglio,  presiede la  Sig.ra  Luciani  Paola Vice presidente. 

Punto   1  all’ o.d.g. -  Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

Il  verbale  viene letto  ed  approvato da tutti i presenti all’unanimità. 

DELIBERA   N.  81 

 

Alle ore  15,15 arriva la Sig.ra ZENI  

 

Punto  2  all’o.d.g. -    Surroga membri  decaduti 

…OMISSIS… 

DELIBERA N. 82 

 IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Vista la normativa relativa alla elezione negli organi collegiali; 

Considerato che le sigg.re ALBANESE Lucia, componente docenti, e di BRAGA Patrizia,   genitore di 

alunno, sono decadute; 

Visti i verbali delle elezioni relativi al triennio in scadenza nell’a.s. 2015/16 

Sentito la disponibilità degli aventi diritto delle signore Angela Calovi, docente, e Serenella Boschetto, 

genitore; 

DELIBERA  



all’unanimità la seguente surroga: 

componente genitori Sig.ra. Boschetto Serenella, 

componente docenti Sig.ra Calovi Angela. 

 

Punto  3  all’o.d.g. -   Elezione Presidente 

La Sig.ra BRAGA Patrizia  in qualità di Presidente  è  decaduta  perché il figlio ha completato il ciclo di 

studi pertanto si procede all’elezione del Presidente  e   Vice  Presidente. 

Al termine delle votazioni  viene eletta  Presidente la prof.ssa LUCIANI Paola con voti  8 e Vice Presidente 

TITI  Claudia 2 .  La votazione è valida  

DELIBERA N. 83 

 IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Vista la normativa relativa alla elezione negli organi collegiali; 

Visto il risultato delle votazioni in data odierna 

DELIBERA   

all’unanimità la seguente nomina: 

Presidente Sig.ra. Luciani Paola, 

Vice-Presidente Sig.ra Titi  Claudia. 

 

Punto  4  all’o.d.g.  -    Elezioni  Organi Collegiali 

…OMISSIS… 

DELIBERA N. 84 

 IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Vista la normativa relativa alla elezione negli organi collegiali; 

 

DELIBERA  

all’unanimità, la ratifica della data per le elezioni annuali che si svolgeranno il giorno 29 ottobre 2015, in 

mattinata per gli studenti e nel pomeriggio dalle 16,30 per i genitori e la ratifica  dei nominativi della 

studentessa Finetti Martina e del  genitore Travagli Claudia per la Commissione Elettorale che,  bisogna 

ricordare, sarà in scadenza il prossimo anno. 

 

Punto  5  all’o.d.g.  -     P.O.F. organico funzionale, progettazione, viaggi di studio, visite guidate e 

uscite di un giorno  

…OMISSIS… 

DELIBERA N. 85 

 IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Viste le delibere del Collegio dei docenti in materia di offerta formativa; 

Considerate  le linee di indirizzo relative o.f. deliberate nello scorso mese di giugno; 

DELIBERA   

all’unanimità, i seguenti progetti e le seguenti attività: 

1. Progetto Europa  

2. Classe 2.0 referenti  

3. Prevenzione all’abuso di alcol e droghe con polizia penitenziaria  

4. Adesione al progetto sul volontariato giovanile nell’ambito dei progetti ERASMUS  

5. Laboratori di orientamento/informazione ( Fondazione  Aldini Valeriani Bologna e Rotary Ferrara) 

6. Laboratori di orientamento ERGO 

7. Progetto Book Trailer 

8. Progetto Memoria con Comune, Ferrara film commission, A.N.P.I., Istituto di Storia 

Contemporanea.  

9. Didattica per un archivio di film di famiglia 

10. AIESEC progetto Educhange ( madre lingua spagnolo) 

11. Progetto Cardiff ( madre lingua inglese)  

12. Progetto “L’ora del Codice” 

13. Progetto lauree scientifiche  

14. Orientamento in uscita  

15. Quotidiano in classe  

16. Teatro.  



17. Premio Estense Scuola 

18. Progetti con Unindustria 

19. Visita Expo ottobre 

20. Contro la violenza di genere  

21. UNICEF  

22. Aula 31 

23. Educazione alla salute 

24. Laboratorio delle idee  

25. Progetti in rete h.  

26.  

SEDE ATTIVITA’ SPORTIVE 

LICEO SCIENTIFICO 

 

2 GIORNATE  

( I quadrimestre- II quadrimestre ) 

TORNEO CALCETTO – PALLAVOLO 

IPSGE 2 GIORNATA 

( I quadrimestre- II quadrimestre ) 

PALLAMANO-PALLAVOLO 

  

POLO GIORNATE DELL’ATLETICA 

(aprile) 

POLO CAMPESTRE ottobre 

POLO GRUPPO SPORTIVO SCI 

19-22   gennaio 25-28 gennaio ( sede Ferrara) 

 

10-13 febbraio Fine febbraio - inizio marzo ( sede Bondeno) 

 Tornei di calcio 5 – volley pomeridiani 

Sportivo Giornata dello sport:  

I quadrimestre 

II quadrimestre 

27. Delega ai consigli di classe la scelta dei viaggi istruzione, uscite, visite didattiche in attesa del piano 

viaggi di studio.  

28. Accordi di rete per la formazione del personale,  lasciando la scelta alle persone di partecipare, per la 

richiesta di finanziamenti e per la realizzazione di progetti. 

29. Viaggi studio   Valencia,  stage  a  Londra,   scambio con Dillingen e viaggio a Londra –Stratford –

upon-Avon sulle orme di Shakespeare . 

 

Punto  6 all’o.d.g.  –     Variazioni  di  Bilancio 

DELIBERA N. 86 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.I. 44 del 01/02/2001; 

VISTO il P.A 2015; 

VISTI  i finanziamenti pervenuti 

 

DELIBERA 

  

all’unanimità, le seguenti variazioni di bilancio: 

 
 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE MIUR    integrazione  contributo per 02 01  6.172,00 



funzionamento amministrativo-didattico 

USCITE Funz.amm.vo A 01      5.172,00 

 Funz.didattico A02      1.000,00 

 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE MIUR       contributo per wireless  02 04    8.000,00 

USCITE Funz.didattico A02     8.000,00 

 

 DESCRIZIONE AGG. VOCE CONTO IMPORTO 

ENTRATE Comune di Comacchio per sostegno handicap  04 05   1.750,00 

USCITE Progetto  integrazione P 03  2-7  1.750,00 

 

Punto  7  all’o.d.g.  -   Chiusure   prefestive   A.T.A. 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA N. 87 

      

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 

SENTITE le proposte dell’Assemblea del Personale ATA; 

DELIBERA  

all’unanimità, l’organizzazione degli uffici, comprensive delle chiusure prefestive di seguito riportate: 24 e 

31 dicembre 2015 – 02/01/2016 -26/03/16 – sabati estivi dal  16/7/2016 al 20/8/16. 

 

Punto  8  all’o.d.g. -    Orario  Funzionamento 

 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA N. 88 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 

CONSIDERATE le esigenze dell’istituto; 

DELIBERA  

all’unanimità, I plessi scolastici resteranno aperti, durante le lezioni, con il seguente orario:  

1. Sede dalle 7,30 alle 18,30 (sabato fino alle 14,30); 

2. via Dossi dalle 7,30 alle 14,45 dal lunedì al venerdì; 

3. Bondeno: dalle 7,30 alle 14,00 (mercoledì fino alle 16,30); 

e gli orari delle lezioni avranno la seguente scansione: 

1. Ferrara: sede e via Dossi, dalle 8,10 alle 13,10/14,10 tutte le classi dal lunedì al sabato; Via Canapa, 

dalle 8,10 alle 13,10 il sabato; 

2. Bondeno: dalle 8,00 alle 13,00 tutte le classi dal lunedì al venerdì Liceo scientifico e IPSSC  ; 

mercoledì pomeriggio dalle 14,00 alle 16,00 IPSSC e 1° e 2° del Liceo scientifico; 

sabato: dalle 8,00 alle 13,00 triennio del Liceo scientifico e IPSSC .  

 

Punto  9  all’o.d.g. -    Discarico  materiale   Distretto Scolastico 

 

…OMISSIS… 



DELIBERA N. 89 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la normativa vigente; 

DELIBERA 

  

all’unanimità, di scaricare dall’inventario del Distretto Scolastico 35 una sedia, un armadio, una scrivania di 

ferro arrugginita,  timbro tondo metallico, timbro ovale di franchigia, una cassettiera, una tastiera  win 95 e 

un monitor Acer tubo catodico e, di conseguenza, di chiudere l’Inventario del Distretto n. 35. 

La seduta è tolta alle ore  16,40. 

 

Il   segretario                                                                                              Il  Presidente 

F.TO Antonella    Benini                             F.TO  Paola Luciani 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     F.to Licia Piva 

 

 


